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Abstrakt
Bakalářská práce při analýze komunikační strategie anglické královny Alžběty I. v

církevní politice vychází z konceptu komunikační teorie. Přihlíží především na sféru

porozumění mezi královnou a jejím cílovým publikem a charakter sdělení. Dále se

zabývá atributy zdroje zprávy, tedy vlastnostmi královny, které dokazovaly její

věrohodnost. Velká pozornost je v práci věnována formě předání zakódované zprávy, a

to především neosobním komunikačním kanálům, jež měla královna možnost

ovlivňovat a regulovat. Konkrétně analyzuje čtveřici komunikačních kanálů, která v

dané době dominovala svým dosahem k cílovému publiku – divadlo, tisk, bohoslužby a

slavnosti. Dále se práce zaměřuje na komponenty plánování efektivní komunikace a

využívá k jejich analýze teorie marketingové komunikace a public relations, které dále

rozvíjí ve své povaze blízký koncept komunikační teorie. Těmito komponenty jsou

záměr a cíle, cílové publikum, zpráva a sdělení a komunikační kanály. S přihlédnutím k

významu, který hrály náboženské otázky v 16. století v Anglii a zbytku Evropy, byla

vybrána domácí a zahraniční církevní politika jako užší tematické zaměření práce.

Bakalářská práce má za cíl dokázat, zda komunikace Alžběty I. přispěla k dosažení

jejích zájmů. Jejím hlavním zájmem bylo zavést takové uspořádání v církevní politice,

které přinese mír a stabilitu jejímu království.

Abstract
This bachelor thesis is based on communication theory, which defines basic components

enabling successful communication, as it applies to the communication strategy of the

English Queen Elizabeth I in religious policy. Analysis stems from this basic theory,

focusing especially on the realm of understanding between the queen and her target

audience, and the character of her message. It also deals with the attributes of the

message’s source which convey the qualities of the queen that proved her credibility.

Great attention is paid to the form of transmission of the encoded message, especially

the impersonal communication channels that the Queen had the power to influence and

regulate. Specifically, the thesis analyses the four channels of communication, which in

Elizabethan England dominated by the reach to the target audience - theatre, press,

worship and celebrations. In addition, the thesis focuses on the components of effective

communication planning and uses the theory of marketing communication and public

relations, which further develops the concept of communication theory. These

components are aim and objectives, target audience, message, and communication

channels. Taking into account the importance played by religious issues in the 16th

century in England and the rest of Europe, domestic and foreign religious policy were

chosen as a narrower thematic focus of the thesis. This bachelor thesis aims to prove

whether the communication of Elizabeth I contributed to the achievement of her aims.

Her main aim was to establish such a settlement in religious policy which would bring

peace and stability to her kingdom.
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Úvod

Doba vlády anglické královny Alžběty I. je téma, kterému je věnována velká

pozornost akademiků po celém světě. Je na něj nahlíženo očima různých stran a aktérů a

v různých diskurzech – od veřejné sféry, geopolitiky, po kulturní analýzu a genderová

studia. Studiu tudorovské propagandy se začali věnovat učenci v 50. a 60. letech 20.

století, především pak Frances Yates a Roy Strong, kteří se zaměřili i na rekonstrukci

Alžbětina kultu a jeho souvislost se symbolikou z oblasti klasické, biblické a rytířské

imaginace.1 Tato bakalářská práce limituje oblast studia na strukturu komunikační

strategie královny Alžběty I., která je podepřená teoriemi z oblasti komunikačních

studií, marketingové komunikace a public relations.

První kapitola se zabývá metodologickou koncepcí práce. Charakterizuje blíže

své zaměření skrze určení výzkumným otázek. Dále pak odůvodňuje zvolený postup

práce a využitou primární a sekundární literaturu.

Základním předpokladem analýzy komunikační strategie Alžběty I. je popis

společensko-historického pozadí, kterému se věnuje druhá kapitola. Ta zmiňuje církevní

politiku za prvních tudorovských panovníků, která nastavila pro Alžbětu výchozí pozici.

Dále kapitola obsahuje informace o Alžbětině dospívání, vzdělání a dalších událostech

její vlády, které se vztahují k utváření královniny osobnosti. Tyto skutečnosti mohou

posloužit jako vodítko při analýze Alžbětiny komunikační strategie, jelikož měly vliv

jak na její rétoriku, tak například na její vlastní náboženské vyznání, které určovalo

záměry komunikace. Druhá kapitola se kromě nejdůležitějších událostí církevní politiky

Anglie za vlády Alžběty I. věnuje blíže jednotlivým aktérům politiky. Těmi jsou

puritáni, katolíci, papežové a největší konkurenti Anglie v zahraniční politice – Francii a

Španělsko. Práce se zabývá pouze dílčími úseky historických událostí a nemá za cíl

detailně rozebírat jednotlivé dějinné etapy či analyzovat veškeré aspekty, které hrály roli

v utváření královniny image a leadershipu.

Ve své hlavní části, kterou tvoří třetí a čtvrtá kapitola, práce vymezuje teoretická

východiska, komunikační teorii a komponenty plánování efektivní komunikace, která

využívá k popisu komunikační strategie Alžběty I. v církevní politice. Analyzovanými

1 SMUTS, R. Malcolm. Culture and power in England, 1585-1685. New York: St. Martin's Press, 1999.
s. 50.
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komponenty jsou záměr, cílové publikum, zpráva a komunikační kanály. Pozornost je

především věnována charakteristice sdělení zprávy a královniny rétoriky, dále pak také

výhodnosti komunikačních kanálů a podmínkám, které determinovaly jejich dosah

k cílovému publiku. Bakalářská práce se dále snaží popsat prostředí, ve kterém se

komunikace královny odehrávala, a to v závislosti na jednotlivých komponentech

komunikační teorie. Nahlíží například na způsoby kódování zprávy a komunikační šum,

který konkrétně představuje královnina dvojznačná rétorika. Od předkládané teze, která

svým zaměřením aspirovala na rozsah magisterské diplomové práce, se vypracovaná

bakalářská práce liší vypuštěním konceptů image, leadershipu a lobbingu.
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1. Metodologie

1.1 Účel a výzkumné otázky

Alžběta I. se proslavila jako první mezi panovníky, kteří se snažili získat

podporu svého lidu raději pomocí argumentace a popularity než hrubé síly a autority.

Její rozhodnutí ohledně domácí i zahraniční politiky směřovala k udržení míru, který

povede k ekonomickému a kulturnímu rozkvětu Anglie. Záměrem Alžběty bylo udržet

stabilitu za současné snahy měnit rovnováhu na vahách pomocí nepřímé politiky,

dvojznačné komunikace a skryté manipulace. Účelem této práce je popsat, jakým

způsobem byla vystavěna královnina komunikační strategie, tak aby dosáhla svých cílů.

Výzkumné otázky jsou následující: Pomocí jakých komunikačních kanálů královna

usilovala o dosažení svých zájmů? Jaké bylo sdělení zprávy a jakými jazykovými

prostředky se snažila Alžběta zprávu zakódovat, aby splnila své poslání? Jaké bylo

cílové publikum komunikace? Ve světě, kde masová media byla ve svých počátcích,

jakými dalšími cestami se snažila Alžběta šířit svá poselství? Co tvořilo komunikační

šum a zábrany úspěšné komunikace? Splnila komunikace své cíle?

1.2 Metodologická koncepce

Výběr koncepce výzkumu se odvíjí od druhu informace, která je předmětem

výzkumu. Koncepce se dá rozdělit do dvou hlavních kategorií: a) koncept založený na

pozorování a deskripci; b) koncept experimentu.2 Výzkum založený na pozorování a

deskripci je často reprezentován kvalitativní metodou. Snaží se popsat fenomén, aniž by

ho nějak narušil či změnil. Tento typ výzkumu nemá za cíl testovat efekt intervence, ale

chce popsat co nejsystematičtěji, co se odehrává, a interpretovat událost v co nejširším

kontextu.3 Kvalitativní metoda byla zvolena jako metoda relevantní k druhu výzkumu

této bakalářské práce.

2 PLONSKY, Luke a GURZYNSKI-WEISS, Laura. Research methods. Fäcke, C, (ed.) Manual of

Language Acquisition, Berlin: Mouton De Gruyter, 2014. s. 33.
3 Tamtéž, s. 33.
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1.3 Kvalitativní výzkum

Definujeme dvě metody, na základě kterých je možné získat data k zodpovězení

výzkumných otázek – kvalitativní a kvantitativní metodu. Data získaná pomocí

kvantitativního výzkumu jsou často prezentována v podobě čísel, na rozdíl od toho

kvalitativní metoda je založena na stanoviscích interpretovaných mluveným slovem.4

Tato data se často nedají měřit a jsou spíše zaměřena na verbální komunikaci a volbu

slov.5 V otázkách vztahu mezi teorií a výzkumem, kvalitativní metoda upřednostňuje


[…]


bojovného ducha, který stojí za její zemí. Domácí církevní politika se odvíjela

především od toho, aby v počátku Alžbětiny vlády v roce 1559 bylo posazeno nové
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náboženského uspořádání v takové podobě, která bude vyhovovat jak katolíkům, tak

protestantům. Alžbětě se podařilo proti parlamentu se silnou puritánskou základnou

prosadit velmi kompromisní a ve své povaze nejednoznačné uspořádání, mluvíme-li

konkrétně o uzákonění nové Knihy společných modliteb, která v sobě propojovala

prvky přijatelné pro katolíky i protestanty.

Na závěr je nutné si uvědomit, že poznatky této bakalářské práce limituje

předpoklad, že je velmi obtížné dokázat autorství jednotlivých Alžbětiných literárních

děl. Mnozí literární vědci se domnívají, že byla spíše dílem koprodukce. Taktéž se nedá

dokázat do jaké míry Alžběta a její rádcové ovlivňovali obsah divadelních představení a

bohoslužeb. Existuje však řada dokladů, že Koruna oplývala jistými regulačními

mechanismy nad jednotlivými komunikačními kanály.
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Summary

This bachelor thesis is based on communication theory, which defines basic

components enabling successful communication, as it applies to the communication

strategy of the English Queen Elizabeth I in religious policy. Analysis stems from this

basic theory, focusing especially on the realm of understanding between the queen and

her target audience, and the character of her message. It also deals with the attributes of

the message’s source which convey the qualities of the queen that proved her

credibility. Great attention is paid to the form of transmission of the encoded message,

especially the impersonal communication channels that the Queen had the power to

influence and regulate. The thesis does not focus in detail on the concepts of leadership,

image, and lobbying, which, for the sake of closer study, would be better paid attention

to in a separate work. The work limits its focus to the components of effective

communication planning and uses the theory of marketing communication and PR to

analyse them. These components are aims and objectives, target audience, message, and

communication channels. The author of the thesis decided to narrow the specification of

the work so that her attention could be directed on those chapters that could lead to

more specific results.

The aim of the thesis was to question how the communication strategy of

Elizabeth I was drawn up and whether it accomplished her stated goals in religious

policy. Religious policy was chosen as a subject of work based on its meaning in her

time. Religious issues in the 16th century, the unstable times of the Reformation, played

a central role that determined the living standards of the English population and the

overall flourishing of the English kingdom in all areas, from economy to culture.

Elizabeth I was aware of the importance of religious policy and as such her main

intention was to keep peace between the rival factions, which would secure prosperity

for her subjects.

The characteristics of the target audience of her communication strategy reveals

how crucial public opinion and positive image was for her. She was aware that her

position as an illegitimate child of Henry VIII was built on a shaky foundation and

therefore she needed to be popular with the public. However, the thesis does not focus

on the comprehensive concept of image, but does take it into account as a prerequisite
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for trust in the communication of religious questions. Elizabeth communicated to the

public through various channels, including a theatre that became, thanks to its reach and

affordability, the most influential mass media of Elizabethan England. Another

advantage of the theatres was that the message delivered could evoke emotions based

on, for example, humour or anger that could be strategically directed against Elizabeth's

opponents, such as Philip II of Spain. Because of these qualities, Elizabeth gave her

guidance to the theatre, for example, before communicating messages during worship.

The Queen sensed that worship, because of its obvious connection with religious rituals,

was a sensitive channel that could cause a direct uprising by the Puritans or Catholics.

Elizabeth's speeches and other ecclesiastical news also spread through print or

handwriting. The dissemination of printed matter had its hindrances in the form of low

literacy of the population or language barrier. The last mentioned channel is

celebrations. The Queen's newly established holidays were to replace those Catholic and

to consolidate the subjection of national sentiment.

This Bachelor thesis also characterizes the individual messages and the chosen

rhetoric. The message to the public was based on emotions and was largely built on

allegorical language that linked the queen with various positive attributes such as purity,

wisdom, devotion and a fighting spirit. They displayed the Queen as the mother of

England and the Virgin Mary, who was married to her people. The message to the Pope,

the rulers of other European powers, and Parliament was rather rational in nature and

was, in essence, very ambiguous. The purpose of this type of communication was to

leave open doors for different interpretations and to induce cognitive dissonance.

Elizabeth I expressed herself to the Pope through indirect gestures, such as changing her

title from "Supreme Head" to "Supreme Governor". Thanks to these concessions and

conservative politics, the first decade of the Elizabethan government represented a

period of stability and prosperity. Additionally, with the rulers of continental powers,

she managed to keep the peace for a long time. Ambassadors were aware of the

education she had gained during her adolescence, and of her good status with her

subjects. Her diplomatic instrument in foreign policy was the question of marriage and

succession, which she was able to skilfully manipulate her suitors. An important part of

her foreign policy was the Anglo-Spanish War. Elizabeth supported the morale of her

troops with a speech at Tilbury in 1588, shortly before confrontation with the Spanish

Armada, promoting her fighting spirit behind her country. Crucial moment of domestic
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religious policy came in the beginning of Elizabeth's government in 1559. Her aim was

to set up new religious settlement in a form that would suit both Catholics and

Protestants. Elizabeth succeeded in enforcing a highly compromising and, in its nature,

ambiguous arrangement against Parliament with a strong Puritan base, especially when

it comes to enacting a new Book of Common Prayer that has incorporated elements

acceptable to both Catholics and Protestants.

As a final note on the Bachelor work, it is necessary to realize that any

knowledge of the outputs of this bachelor thesis is limited by the reality that it is very

difficult to prove the authorship of individual Elizabethan literary works. Many literary

scientists believe it was more of a co-production. Nor is it possible to prove to what

precise extent Elizabeth I and her advisors influenced the content of theatrical

performances and worship. There is, however, much evidence that the Crown had had

some regulatory mechanisms over individual channels of communication.
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