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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakříţkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce se od stanovených tezí liší některými přesuny v rozloţení a zařazení kapitol a také vypuštěním

kopnceptů, avšak jinak odpovídá tezím. Změny však nic nemění na konceptu a vyznění práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloţenost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Přirozeně, ţe v případě takovéhoto tématu z činnosti a ţivota anglické královny Alţběty je rozhodující literatura

anglická, nikoliv česká, zvláště jedná-li se ještě o církevní téma. Nicméně mohu jen konstatovat, ţe v domácí

literatuře by se k této panovnici něco našlo. Jinak je ovšem literatira dobře vyuţita a zpracována.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodrţení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáţe přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáţe

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je velmi dobrá, jak teorie, tak i praxe, respektive popis Alţbětina ţivota a její politiky je výstiţný.

Citační norma je dodrţena, jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá. po stránce gramatické měla

autorka nahradit spojovník pomlčkou, ale i dotáhnout do konce správné psaní velkých písmen. A příloha? Kde je

alespoň jeden portrét Alţběty?!

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce je však velmi dobrá, přestoţe téma je nám poněkud vzdálené, byť ve Velké Británii zase slušně

vyuţívané, ale i tak trochu zprofanované. V popisu Alţbětina ţivota nedělá diplomantka ţádné závaţné chyby,

církevní politiku a vůbec Alţbětiny komunikační nástroje rovněţ diplomantka zvládá. Práce je tak zajímavým

přínosem k marketingové komunikaci odjinud, byť zde stejně hlavní roli hraje historie a politika, případně

sociálně psychologickě aspekty, zjednodušeně řečeno. Práci však hodnotím za výběr i zpracování jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Co z toho můţe ještě historické bádání doplnit či poopravit?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakříţkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry,

která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí

být posudek bez podpisu!